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Az erdélyi rom. kath. irodalmi
l 'iry a lap szellemi részét illető czikkelc. mint az előfizetésiMegjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű 

tairjai a lapot tacdijaikért kapják. — Nemtagok részére elő- ! pénzek a „Közművelődés** szerkesztőségének Gyula fehér- 
fizetési dy : egészévre -1- Irt, félévre f-2 íi*t, negyedévre 1 fvt. várra a várba küldendők.

Lapok a franczia irodalom történetéi ki l. választott s a királytól apáttá kinevezett Fénélon, 
legjobban láthatjuk a IV. Henrik és a mayennei her
ceg közötti beszédből, melyben a herczeg következő
leg szól: „A királyok nem tűrik, hogy alattvalóik a 
tárgyakat helyes nevükön nevezzék, mert hozzá vannak 
szokva a hízelgéshez és ebből Ítélik meg a nagyságot 
stb.“'*) Még jobban tükröződik vissza nyiltlelküsége 
levelében, melyet a királyhoz irt. D’Alembert közölte 
azt I'énélon fölött tartott akad. emlékbeszédében. Éles 
vonásokban és méltó kifakadás. >k között veti szemére 
a királynak és udvarának fonák életét, figyelmeztetvén 
őt egyszersmind az ország siralmas jövőjére. A király 
kegyenczei azonban nem juttatták kezéhez a levelet, 
mert Fénélon nemcsak hogy továbbra is birta a király 
osztatlan bizodalmát és kegyét, hanem 1695-ben cam- 
brei érsekké is kineveztetett, még pedig azon kitünte
téssel, hogy Dauphin nevelését tovább is ő vezesse, s 
hogy az éven át legalább 3 hónapot Versaillesben tölt
sön. Fénélon visszavonult ugyan megyéjébe, mely épen 
a protest. Németalföld közelében fékül- 1 főgondja 
ezentúl is csak a herczeg maradt, kit jó Királyivá ne
velni élete feladatául tűzött vaia maga elébe. Távol 
élt növendékétől, de lelkében mindig vele volt. 1696-ban 
irta számára legnevezetesebb müvét ..Les Aventures de 
Télémaque“-ját (T. kalandjai), mely arra volt rendelve, 
hogy a herczegnek a távolból is hü Mentorképen szol
gáljon s hogy ez a nagy mester tanácsait folyvást szeme 
előtt bírja.

Ki ne hallotta volna kirét a minden müveit nam

azt
(Egyházi szónokok.) 

Irta C 3. Rákosi. 

(Folytatá1--.)

II. F'rançois Salignae de La moth c-F é n é- 
lon 1651-ben augusztus 6-án látta Fénélon kastélyban 
(Dordogne-megye) a világot.

Mint régi nemes család ivadéka papi pályára szán
ták szülei és Parisba neveltették. Gyermekkorában 
távoli missiókról álmadózott, főleg Görögországról ; a 
szép Tempe völgyét szerette volna látni és Athénben 
prédikálni : ott, hol nagy mintaképei Sokrates és szt.
Pál működtek vaia.'

Tanulmányait kitünően végezvén, 1675-ben pappá 
szenteltetett és Parisban a szt-sulpicei megye vezetésé
vel bízatott meg. A mély tudományu fiatal lelkész 
csakhamar magára vonta az akkor már hatalmas Bos
suet és más nagy herczegek figyelmét. Egyidejűleg 
megválasztatott a ..nouvelles catholiques" (uj katholiku- 
sok) egylet elnökévé is: Paris legelőkelőbb nejeinek 
egylete volt ez. kik föladatul tűzték maguknak a huge- 
notte növendék-leánykákat a kér. kath. vallásban ok
tatni. Még hathatósabb volt ebbeli működése Saintogne- 
ban (Szentony). hová a király őt 1680-ban küldte 
vaia. Szívhez szóló prédikálási és gyöngéd bánásmo
dora, valamint „Traité sur le ministère des pasteurs“
(lelkészek szolgálatáról szóló értekezés) ez. munkája 
nemsokára híressé tették nevét, a „Sur l’éducation des
filles“ (leányok neveléséről) ez. paedag. müvének meg- j ze¡- nyelvére lefordított gyönyörű — mondhatni — re- 
jelene.se után (1689) pedig Xl\ . Lajos unokái nevelő- j gényalakban irt tanulságos könyvnek ? 
jévé választatott. ¡ Ép ezért mellőzzük részletezését és beérjük annak

E percztől fogva minden idejét tanítványának szén- j főlemlitésével, hogy a fiatal Telemachos a tengereken 
telte. Az igazságot szerető és hízelegni soha nem tudó | és idegen népek között hányt-vetett atyjának, VVvsses- 
Mentor jól tudta, hogy a rábízott herczeg' kedélyének nek felkeresésére indul. Útjában kiséri őt a bölcs ta- 
idomitásától nemcsak 20 millió franczia, hanem egész nácsu Mentor.
Európának öröme és bánata függhet majd egykor. A 
nevelés első stádiumát a szép mesék képezek, melyeket 
fénélon a szerint, a mint növendéke magát viselte, irt.
Ezt követték a Lucián után irt „halottakkal való be
szélgetések“, melyekben régi és uj fejedelmek társalog
nak egymással az uralkodók árny- és fényoldalairól.
Hogy minő jellemű volt az időközben akadémiai taggá

Sok világot, de még több népet és szokásokat 
látnak, leghosszabb ideig Idomeneus crétai zsarnok 
udvarán időzve, ki később Mentor tanácsára felhagy 
vészteljes hódításaival. A tanulságos tanácsokban rejlik 
a könyv magva. A kortársak sokféleképen magyaráz-

*) Demogeot I.

Gyulafehérvár. 1871) június 28-ti; :.2(>. szám.II. évfolyam.
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XIIf. LEO pápa levele a keresztény házas
ság ügyében.*)

Tisztelendő Testvérek !
Igen tetszett Nekünk, tisztelendő Testvérek, pász

tori gondoskodástok, melylyel derekasan védelmére kel
tetek a keresztény házasságnak oly időben, midőn an
nak vallásszerü megünneplését egv büntetőtörvény ki
bocsátása uj csapással fenyegeti. Jól emlékszünk arra: 
mily bölcsen tiltakoztatok Ti és általában az egész 
olasz püspöki kar már a múltban hasonló törvényjavas
latok ellen, melyek a keresztény házasság méltóságát 
és szabadságát sértették. De most, hogy a kath. Olasz
országtól ez uj szerencsétlenséget elhárítsátok, megket- 
tőztetett erőfeszitéssel ismételtétek felszólalásaitokat s 
nyomatékos tiltakozásaitokat; s jóllehet semmi más 
eredménvök nem volt és semmi egyéb megtiszteltetés
ben nem részesültek, mint hogy szárazon felemlittettek, 
azután pedig felolvasás és vizsgálat nélkül a levéltárba 
vándoroltak : mindazonáltal mégis nem kevésbbé méltó 
a ti fáradozástok a Mi dicséretünkre, miután a kath. 
igazságot kellő időben azokkal szemben is hirdettétek, 
akik cl lévén tökélve, minden áron a tévely útjára térni, 
megvetik a baráti hangot, mely őket az igazság út
jára visszahívja.

Egyébként méltán emeltetek panaszt, tisztelendő 
Testvérek, ezen, a vallásra és erkölcsre a legnagyobb 
mérvben kártékony ujitás ellen, mely, miután a keresz
tény házasságot minden jogi érvénytől megfosztotta, 
annak ünneplését békóba veri és büntetéskiszabások
kal a polgári eljárás követelményei alá rendeli. Fél
reismeri az a kereszténység alapelveit, sőt mondhatnék, 
a természeti jog legelemibb fogalmait, aki azt állítja, 
hogy a házasság az állam alkotása, nem egyéb közön
séges szerződésnél és pusztán világi természetű társas 
viszonynál. A házassági szövetség nem ember müve 
vagy találmánya. Maga az Isten, a természet legfőbb 
alkotója, kezdet óta o szövetség által intézte az em
beri nem szaporodását és a családok megalapítását ; a 
kegyelem törvényében pedig az által akarta azt még 
inkább magnemesiteni, hogy a szentség isteni pecsétjét 
nyomta rája. Azért a házasság a keresztény jog szerint, 
a kötelek mivoltára és szentségére vonatkozólag, lénye
gileg szent és vallási tény, melynek rendezése termé
szetszerűleg a vallási hatalmat illeti meg, még pe
dig nem az állam meghatalmazása- vagy a fejedel
mek jóváhagyásából, hanem a kereszténység isteni ala
pítójának és a szentségek szerzőjének parancsánál fogva. 

Jól tudjátok ezenkívül, tisztelendő Testvérek, hogy 
I a világi hatalomnak a keresztényházassági törvényho 
1 zas tercre való betolakodása szépítésére a szerződés

nek a szentségtől való elválasztása , mint modern hala
dás vívmánya fogalmával szokás előhozakodni, mely 
szerint a házasság csupán szerződésnek tekintetik s min
denben az állami hatalom alá vettetik, az egyháznak 
pedig semmi egyéb beavatkozás nem engedtetik, mint 
hogy a szertartásszerü megáldást végezze. Hogy ha
sonló elméletnek hitelt szerezzenek, a külföldi törvény- 
könyvekre s ama tényre hivatkoznak, hogy némely

" ; A turiui. vercellci éa gcn-jai egyhaztarvimányok érsekeihez és püspö
keihez intézett ezen apostoli levelet a „M. Állam- «¿érint közöljük olvasóink épü
lésére.

ták a nagy feltűnést okozott könyvet. És ha nem is áll. 
mit némelyek az egyes személyekben megtalálni vél
tek. igy p. o. Calypsoban, Montespan marquisnőt, An- 
tiopeban a burgundi herczegnőt, Protesilaosban a gyű
lölt Louvoist, vagy végre Idomeneusban magát XIV. 
Lajost, annyi bizonyos, hogy a 20 könyvből álló műnek 
elolvasása után inkább Versaillesbe hiszszük magunkat, 
mintsem Idomeneus udvarában.

Fénélon e müvét kézirat gyanánt irta és kinyoma- 
tása soha sem volt szándékában; de egy leirója eléggé 
hütelen volt annak egy részét 1699-ben kinyomatni. Az 
érsek azonnal megvásárolta az egész kiadást: de da
czára ennek mégis megjelent Hágában 1699-ben az 
egész munka.

Az eset a királv kegy vesztését és Fénélonnak az 
udvarból való kitiltását vonta maga után. Az ártatlan 
érsek nyugodtan tűrte ezt, noha üldöztetéseinek kese
rűségét jóformán még csak alig ízlelte vala meg.

Ellenségei egyre emelték ellene hydra fejüket, 
ezek között legnagyobb volt addigi barátja, a hatalmas 
és sima természetű Bossuet, kivel ugyanekkor éles 
toilharczban állott.

Ugyanekkor jelent meg „Des maximes des Saints" 
(a szentek tanai), melyet Fénélon a rokonszellemü Ma
rie de la Guyon védelmére irt vala. Utóbbit Bossuet 
mint veszedelmes szakadárnöt tüntete föl. Bossuetnek 
sikerült is nemeslelkü, de szerencsétlen paptársát, kiben 
hatalmas vetélytársát vélte, megyéjébe internáltaim, sőt 
még azt is kivinni, hogy Fénélon könyvének 23. pont
ját pápai brévével eltiltsák. A jogtalanul mellőzött ér
sek visszavonult Cambraibe és maga hirdette ki az el
tiltott pontokat, engedelmességre és a király iránti 
szeretette serkentve az öt szerető nyájat. Visszavonu
lását többféle egyházi és egyéb munkák szerkesztésére 
forditva, ezentúl csak egy reménynek élt : növendé
kében nemes és zaklatott hazája javát szeme 
előtt tartó eszméit valósítva látni. De máskép 
volt ez az Örökkévaló könyvébe megírva, mert a Dau
phin 17¡i ápril 4-én meghalt. Levelezéseit folytatta 
ugyan a burgundi herczeggel, mig 1714-ben ez is elhalt. 
Nemsokára követte öt barátja Fénélon is 1715 ja
nuár 5-én.

Vele kihalt a nagy királynak leghűségesebb és 
legőszintébb tanácsosa : a kath. egyháznak egvik ha
talmas szónoka : nemzetének, különösen a szegényeknek 
egyik hü tanácsosa. 1716-ban gyönyörű emlékszobrot 
emelt megyéje és a hálás franczia nemzet a nagy szó
noknak, hires és jeles Írónak; ugyanekkor tartotta fö
lötte Dacier az akadémiában a legszebb emlékbeszé
dek egyikét ; jeligéül választván a következő szavakat 
„Le navigateur peut tuer l'oiseau de tempête, qui vi
ent mal à propos, mais la tempête approchante ag- 
grandit neànmoins sans cesse-1 (a hajós megölheti a rá 
nézve alkalmatlan viharmadarat, de a közelgő vihar 
azért feltartózhatlanul jön).

Bölcsészeti és egyéb müveit e helyen akarattal 
mellőztük és csakis azokat említettük, melyekből 
szenvfoltnélküli jellemnek és egyházszónoknak életét, 
nemes gondolkodásmódját megismerhettük.

ezen

[Vége kör.] fc z e r k.
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kath. nemzeteknél a házasság mainapság egészen v i- 
lági és polgári törvényhozásnak van alávetve.

Azonban, bármit mondjanak is a nemkatholikus 
jogászok vagy az állami autocratia rabszolgaimádói, any. 
nyi bizonyos, hogy mindazoknak lelkiismerete, akik 
őszinte katholikusok, nem fogadhatja el ama tant a ke- 
resztényházassági törvényhozás alapja gyanánt, és pe
dig azon oknál fogva, mivel hitágazati, az egyház ál
tal több Ízben kárhoztatott tévelyen nyugszik, mely ab
ban áll, hogy a szentséget külső szertartássá s egyszerű 
rítussá alacsonvitja le, 
keresztény házasság lényeges fogalmát, mely szerint a 
házassági, a vallás által megszentelt kötelék azonos a

csak rajta áll, az alattvalók lelkiismeretére erőszakkal 
rákényszeríti s ama vallási és szentségbeli morál he
lyére állítja, a mely nélkül a házasság keresztények 
között sem megengedett, sem tiszteletreméltó, sem ál
landó nem lehet. Megváltjuk, tisztelendő Testvérek, 
hogy nekünk nem kis szomorúságot okoz annak látása, 
hogy a kath. Olaszországnak ugvan-o sorsot készítik 
jelenlegi kormányzói, s hogy épen a kathoiieismus fő
városa az, ahol most ez igazságtalan és szerencsétlen 
terv megérlelésével foglalkoznak.

oly tévely, mely lerontja a Valóban e terv, önmagában és következményeiben 
tekintve, nagyon is igazságtalan és szerencsétlen vala
mint a vallásra és papságra, úgy a lelkiismereti s ál

szentséggel, s azzal együtt elválaszthatlanul egyetlen 
egy fogalmat, egyetlen egy valóságot képez. Ez okból

badságra és a közerkölcsiségre nézve. Mert midőn az 
állam a vallási térre vakmerőén betolakodik s egy

a házasság megszeutségtelenitése egy Keresztény társa- j hozzá nem tartozó ügyben intézkedik, a házasság szent
dalomban nem más, mint az alattvalók vallási hitének j ségét csupán csak azért veszi számba, hogv annak ki- 
lealázása s meggyalázása, és lelkismeretök gonosz el- szolgáltatását megszorítsa s a törvénvkönyv uralma V-.. 

a bírósági formalismus követelményei alá vesse. Sőt a 
szentségből vádezimet von ki, hogy a fölszentelt szolgát 
s a házasfeleket pénz- és szabadságbüntetésekkel fe- 
nyitse; törvénybe ütközőnek s érvénytelennek tekinti 
az a szentségbeli összekef-st (jóllehet Isten áldása 
nyugszik rajta), ha azt a polgári formaiság meg nem 
előzte; igazságtalanul az egyházat és papságot vádolja 
azért, ami az intézmény és az olasz nép vallásos meg
győződésének természetszerű gyümölcse, tudniillik: 
hogy a polgári házasságok ritkák és a legális elj¿irás 
elhanyagoltatik. — S hogv többet ne mondjunk, gátolja 
az a vallás szolgáját még akkor is, midőn kötelessége 
úgy hozza magával, hogy a végszükség esetében gyor
san és megfelelő módon ¡igyekezzék a szentségbeli es- 
ketés által a szorongatott lelkiismereteket lecsöndesi- 
teni s a család megzavart békéjét és becsületét helyre
állítani. S az alattvalókra vonatkozólag: illetéktelenül 
bilincsbe veri azok hitét s vallási szabadságát azon pa 
rancs által, mely szerint a szentséget csak az állam 
akarata szerint vehetik fel; a házassági együttélésre és 
a családalkotásra elegendőnek tartja lelkiismeretűk 
előtt a törvénykönyv puszta erkölcsiségét, mely senkit 
sem tesz Isten és a vallás előtt megigazulttá. Egyszer
smind szabad pórázra ereszti a vétkes ágyasságot, 
mely — miként a statisztika bizonyítja — büntetlenül 
terjeszkedhetik és uralkodhatik a polgári társadalom
ban. a keresztény kötelességek, sőt még maga a tör- 
yénvkönyv rendeletéinek kijátszásával is. És. ami fölöt
tébb veszélyes, az álnok lelkű emberek kezébe törvé- 
nves fegyvert ad. hogy az ártatlan leányok és tisztes
séges szülök lelkiismeretét elárulják, a polgári actus 
végrehajtása után a vallási egybekelést megtagadván.

ámítására tett kísérlet; mert a polgári tény puszta tör
vényességének, szentség nélkül, nincs és nem lehet az 
az ereje, hogy egyesüléseket megnemesbithetné és csa
ládjaikat boldog-okká tehetné.

Ama katholikus nemzetek példája, amelyek a he
ves küzdelmek és társadalmi felforgatások által mélyen 
megrendítve, kényszerülve látták magukat hasonló újí
tásnak hódolni, melyet vagy a máshitüek tanai és be
folyásai sugalmaztak, vagy az állam polezain ülők erő
hatalma szabott elő, épen nem jöhet tekintetbe. Külön
ben ez ujitás azon kivül, hogy a legkeserübb gyümöl
csöket egész bőségben termelte, soha békés birtoklás
nak nem örvendett; mert az őszinte katholikusok lelkiis
merete és az egyház törvényszerű tanítóhivatala azt 
folyvást roszallták.

És itt helyén lesz kiemelnünk, mily igazságtalanul 
vetik szemére az egyháznak, hogy a házassági törvény- 
hozás ügyeiben az állam és polgári hatóság előjogai
nak hátrányára, mint mondják, tulkapó befolyást akar 
gyakorolni. Az egyház csak azért lép közbe, hogy 
megvédje azt, ami az isteni jog uralma alá van he
lyezve, s ami elidegenithetlenül rája bízatott. — tudni
illik a házassági kötelék szentségét s a hozzá tartozó 
vallási viszonyokat. De senki nem vitatja el az állam
tól ama jogosultságot, hogy a házasság világi oldalá
nak rendezésére és polgári következményeinek szabá
lyozására a közjó érdekében igazságosan intézkedhes- 
sék. Ez azonban nem úgy történik, midőn az állam a 
vallás és lelkiismeret szentélyébe betolakodva, birá- 
jává és reformátorává veti fel magát egy oly magasz
tos kötelék legbensőbb viszonyainak, a melyet maga 
az Isten rendelt, s a melyet a világi hatalmasságok épen 
úgy nem képesek valaha feloldani vagy megváltoztatni, 
mint nem képesek egybefüzni.

Azért bizonyára meg fogjátok érteni ebből, tisz
telendő Testvérek, hogyan kell Ítélni oly kath. állam
ról, mely a keresztény házasságjog- szent elveinek s 
bölcs rendeletéinek mellőztével ama szomorú feladatot 
tűzi maga elé, hogy saját házassági erkölcstant alkos
son, tisztán emberi jelleggel s kizárólag törvényszerű 
alakkal és biztosítékokkal, s azt azután, amennyire

Ebből természetszerűen következik, tisztelendő 
Testvérek, hogy a vallásos házasságnak tervezett re
formja nem a rend és polgári jóllét szeretetébül szár
mazik, hanem inkább az egyház és a klérus zaklatását 
és üldözését czélozza, hogy így még szaporítsa az 
olasz nép bajait és szenvedéseit. Ez a föltevés még in
kább megerősödik, ha látjuk, hogy ezen reform a papra 
sokkal nagyobb büntetést szab, mint a törvény leg
vakmerőbb megszegőjére, amennyiben ez utóbbinak
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A kük üllői espereskerületi papság tavaszi 
gyűléséről.

Jegyzőkönyv. Mely fölvétetett a küküllői rom. 
kath. esperes! kerület papságának 1879. máj. 20-án, 
Kerellőszentpálon tartott tavaszi gyűlésén. Jelen vol
tak: Simon Endre esperes, Barra Péter abásfalvi, Paskó 
Antal eg'restői. \r.tal József hosszuaszói, Száva Antal 
szőkefalvi, Pál ■■ álmán véczkei, Kis Alfonz radnóthi 
és Jung-Cseke Lajos bordosi lelkészek.

Elnöklő esperes megnyitó beszédében hangsúlyoz
ta azt, hogy e szétszórt esperesi kerületben a lelkészkedö 
papság a viszonyok- és körülményekhez mérten a lel- 
kipásztorság minden ágában elegendő sikert tudott föl
mutatni a múlt évben is, s ha mégis az iskolákban kí
vánni való maradt főn, azt egyedül a tanítók hiányá
nak lehet betudni. Meleg hangon emlékezett meg a ke
rületi papság egyik szerény szerzetes tagjáról, P. T ti
li t h Ignáczról, kit az élet és halálnak Ura a múlt év
ben magához szólított, s egyszersmind a kerületi pap
ság szeretetébe ajállván az újonnan kinevezett radnóthi 
h. lelkészt P. Kiss Alfonzot, a gyűlést megnyitottnak 
nyilvánította.

1. A múlt gyűlés jegyzőkönyve felolvastatváu, an
nak első pontjára vonatkozólag a kér. papság iöntartja 
és féltékenyen őrzi azon reményét, hogy erdélyi püs
pök urunk ő Excjának 1877. jul. 5-én 2183. sz. a. tett 
kegyes Ígérete folytán talán nemsokára elközelgett 
azon idő, mikor e szegény esperesi kerületben egy k.- 
tanitói állomás jövedelme annyira fog javíttatni, hogy 
oda egy minden tekintetben képzett néptanítót kap-

! ván. az a többi kevésbbé jártas k.-tanítóknak is vezére 
j s útmutatója lehetend s így a népnevelésnek újabb len

dület fog adatni.
2. Elnöklő esperes mint a kerületi könyvtárnak 

kezelője bemutatja arról a múlt évi számadást, mely 
szerint a múlt 1878 ban a kér. könyvtárnak bevétele 
volt 55 írt 16 kr, kiadása pedig 11 frt çi kr, s igy a 
f. évre átjött készpénz 21 frt 24 kr. A pontos kezelé
sért a gyűlés köszönetét nyilvánítván, egyszersmind ki- 
jelöltettekazon munkák és folyóiratok, melyek a könyv
tár részére beszerzendők lesznek.

,3. A szerény anyagi viszonyok közt élő küküllői 
kér. papság szomorúan tapasztalja, hogy részint a nép- 

I nek elszegényedése, részint az úgynevezett kepének 
! helytelen kirovása miatt, a mennyiben sok helyit még 

most is a régi úrbéri viszonyokhoz mérten a kepe a 
birtokra (sessic) vettetik ki, s igy egyfelől, ha egy ses- 
siót három család bir is. csak hárman adnak egy 
egész bért : részint a kirótt kepe hanyag behajtása 
miatt az egyes plébániák jövedelme az emelkedő drá- 
gassággal ellentétes arányban napról napra alább 
száll : a gyűlés azon legalázatosb óhajtásának akar bi
zalomteljes kifejezést adni, vajha püspök urunk ö 
Excja, mint jó atya, ki mindig szivén hordozta papsá
gának szellemi és anyagi jóllétét, kellő irányban ugv 
intézkedni méltóztatnék, hogy a kepoügy a megválto
zott viszonyokhoz képest szabályoztassék, illetőleg, hogy 
a kepe vagy a házaspárokra, vagy a földbirtokra, de 
az eddigieknél méltányosabban rovassák ki, s a netalán

módot nyújt, hogy a büntetést elkerülje, mig a paptól 
ezt megvonja ; ha tekintjük továbbá az istentelen indo
kolást, a vallásellenes kifakadásokat, melyekkel a re
formot a nyilvánosság előtt, a katholikus szivek meg
értésével védelmezek.

Valóban, ha minden körülírás nélkül ki merték 
mondani, hogy a társadalmi morál nem azonos a val
lásos morállal ; hogy a polgári törvényhozó nem lehet 
morálista ; hogy az állam nem lehet tekintettel a szent
ségre és nem riadhat vissza a szentség meg'bümetésé- 
tól, hu saját intézményeit kell védelmeznie; hogy a 
mostani reform visszatolás az egyház ellen, mert az a 
polgári törvényt, mely nem ismeri el a házasság val- 1 
lásos jellegét, mint igazságtalant elveti: hogy a házas
ság szentsége csal: látszólagos frig v, ágyassá", mely a 
társadalmi törvényt megsérti, — mindebből láthatjátok, 
tisztelendő Testvérek, hogy mily elvekből ered és mi
iven czélja van a reformnak.

Azért egész szívből kérjük a Mindenhatót: óvjon 
meg minket ama megpróbáltatástól, hogy látnunk kell
jen, mint hintik el az evangéliumi szőlőben az uj 
got. mely az egyház- és szolgáinak üldöztetését, a val
lás és a morál megromlását fogja gyümölcsözni. Nem 
szabad megszűnnünk a hívőket alkalmas oktatás által 
az igazságról fölvilágosítani és meggyőzni, hogy a há
zasság Istentől ered. hogy az Uten és az egyház által 
megállapított formákon kívül kötött házassági frigy 
szent és nem tiszteletreméltó, sem nem részese a szent
ség malasztjának.

Hogy megczáfoljuk a nagy buzgalommal hirdetett 
hazugságot, melyet most az egyház és annak szolgái 
ellen terjesztenek, mintha azok rendszeresen elleneznék 
ama törvényeket is, amelyek a házasság polgári olda
lát rendezik, — szükséges utalnunk arra. hogy az egv. 
ház, ha a szentség hitágazata és méltósága meg 
óva, helybenhagyja, hogy ,a hívők ilyen törvényhozás 
mellett azon előnyökben is részesüljenek, melyeket az 
nyújt. Ti ismeritek jói az apostoli Szék rendeletéiből a 
megfelelő instrucdókat: különösen XIV. Benedek br 
véjéböl a hollandi püspökhöz : .Redditae suntu, 1746. 
szép:, ió-ról; VI. Pius br.-véjébôî a luçoni püspökhöz 
1703. május 28-ról : VII. Pius encyklk ójából a franczia 
püspöki karhoz v febr. 17-ről és legújabban 
nitentiaria sz. congregado!ának utasításaiból az olasz 
püspökökhöz i860, január 15-rdI.

Amit itt előadtunk, tisztelendő Testvérek, elégsé
ges a szellemek fölvilágositására és a veszély elhárítá
sára. Ha mindenn k daczára az emberek gonoszsága a 
házasság szentségé: veszélyeztetné, Mi veletek együtt 
fölötte elszomorodnánk; de az apostolok és elődeink 
legyőzhetetlen példája megjelöli az irányt, melyet kö
vetünk, hogy Isten parancsa szerint a házasság sz. 
ügyét és a hívók lelki üdvét védelmezzük.

Addig is kiváló jóakaratunk zálogául, tisztelendő 
I estvérek, rátok, az egész papságra és a gondjaitokra 
bízott népre teljes szivünkből apostoli áldásunkat adjuk.

Kelt Romában, a Vatikánban, Pünkösd első 
ján, 1879. junius : -én.

ma

nem

van

a poe-

nap-

XIII. LEO pápa.
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szükségessé vált kényszerbehajtásnál a politikai ható- ség'ekbe ütközik : a gyűlés az eddigi szokást k i- 
ságok nagyobb lelkiismeretességgel járjanak el. Ezen vánja fönt a rt a ni, hogy t. i. mindenki ott töltse el 
ügygyei kapcsolatban a kér. papság elérkezettnek 
látná az időt arra nézve is, hogy az úgynevezett „Ki
segít ő alapból“ ezen

életének alkonyát, hol lelkének legtöbb nyugodalmat s 
roncsolt testének legtöbb üdülést vél találhatni.

7. -V szt-István-társulati és kér. könvtári tagdijak 
befizettetvén, a kér. papságnak uj tagja P. Kiss Alfonz 
könyvtárunk gyarapítására 7 drb munkát ajállott fel. 
mely ajándékot a gyűlés elismeréssel és hálával fogadott.

Ezzel a jegyzőkönyv felolvasás után helybenha- 
gyatott s aláíratott. Közli :

kerületben is valamelyik sze
gény és a mellett nehéz administratioval elhalmazott 
plébánia, p. o. az egrestői, fölsegittessék ! !

4. Nem kis kellemetlenséget lát a kér. papság 
körülményben is, hogy a stola majd minden plébániá
ban más és más arányban szedetik. Miután az említett

azon

ok miatt nem ritkán egyik, vagy másik lelkész a nép 
zúgolódásának van kitéve s igy a hivek és lelkész kö
zött annyira szükséges békesség és egyetértés is gyak
ran megzavartatik, óhajtandó volna, hogy tekintettel 
a városi és falusi kepéző és nem kepéző hivek viszo
nyaira, általánosan hat ár oz tassé k meg minden 
egyes lelkipásztori ténykedésnek a dij

5. Elnöklő esperes tanácskozás tárgyául tűzi ki 
püspök urunk ő Excjának f. év feb. 7-én 528. sz. a. 
kiadott körlevelét, illetőleg annak a papi nyugdíjalap 
mikénti rendszeresítésére vonatkozó két pontját : „a) 
Eszközölhetőnek és elrendelhetőnek véli-e azt, 
hogy a papi nyugdíj intéz et gyarapítása ez idő 
szerint az önmegadóztatás alapján is meg- 
in di tt as*Ak? b) Nem volna-e ezélszerüb b 
terhe alatt kifáradt s nyugalomba helyezett 
agg papoknak itt K.-F eh érváron jelölni ki la
kást a nyugdíjintézet tulajdonát képező ház
ban?“ Mikre nézve a gyűlés kellő eszmecsere után vé
leményét a következőkben véli kifejezhetni :

Ad a) Miután azon zsinati határozat, hogy a pajti 
hagyatékok 1, része által lenne a nyugadijalap gyara- 
pitandó, sok ok miatt legtöbb esetben — fájdalom — 
eredménytelen maradt; s miután mégis a papi 300 frt 
nyugdíj az évenként emelkedő drágasággal s a be
teges öreg ember növekedő szükségleteivel szemben 
okvetlenül felemelendőnek ismertetett et: a küküllői es-

Alatere.

Tun- és nevelésügy.
- Az erdélyi püspöki lyceumban az 187 s ,-ik tanév 

végén a nyilvános vizsgálatok következő rendben tar
tattak meg:
Junius 17-én a III. és IV. évi hittanhallgatók az er

kölcstanból.
„ 18-án az I. bölcsészeti osztály a hittan, magyar

és latin nyelvből.
„ 20-án az I. és II. évi hittanhallgatók az egyház-

történetből.
„ 21-én az I. bölcsészeti osztály történelem, bölcsé

szet és görög nyelvből.
„ 23-án a III. és IV. évi hittanhallgatók az ágoza-

tos hittanból.
„ 24-én az I. és II. évi hittanhallgatók a szentirati

tanulmányokból.
„ 25-én az 1. bölcsészeti osztály a mennyiség, né

met nyelv és természettanból.
„ 27-én az I. és II. évi hittanhallgatók a szertar

tástanból.
„ 27-én d. u. 3 órakor osztályozás volt.

- Meghívása nagyszebeni kir. rom. kath. Te- 
réz-árvaház elemi iskolájának vizsgálataira és zár-

a.

a nap

ünnepélyére.
A vizsgálatok rendje. Junius 25-én: d. e. 

9—12-ig a 3-ik osztály; d. u. 3—6-ig a 2 ik osztály. Ju
nius 26-án: d. e. 9—12-ig a 4-ik osztály: d. u. 3—6-ig az 
i-ső osztály. Junius 27-én: d. e. 9—12-ig az 5. és ó ik 
osztály. Junius 28-án: d. u. 5—6-ig az 1—6 osztály vizs
gája a test- és fegyvergyakorlatokból, 6 órakor zárün- 
nepély, jutalomosztás és az érdemsorozatok felolvasása. 
Junius 29-én: d. e. 10 órakor ünnepélyes hálaisteni 
tisztelet. A rajzok, írások, Írásbeli gyakorlatok és ké
zimunkák a vizsgák tartama alatt közszemlére lesznek

peresi kér. papsága, nem tekintve a fennebb elpana
szolt szegény anyagi helyzetét, arra határozta el magát, 
hogy kész évenként ön megadóz tatás utján az érd. 
egyházmegyei papi nyugdíjalap javára is jövedelme 
után bizonyos '/j-ot fizetni, hogy igy egyfelől el- 
agg'ott paptársainak az élet alkonyán fölmerülni szo
kott nehézségeit legalább részben megkönnyithesse, 
másfelől pedig önmagát is megnyugtassa, hogy még éle
teben teljesítette kötelességét, melylyel a nyugdíjinté
zet iránt minden pap tartozik. Csak egy kívánsága 
van a
gének meghatározásánál szigorú figyelem fordittos- 
sék arra: vájjon az illető ny ugdijazan dó az Ur 
szőlőjében végzett munka terhe alatt ros- 
kadt-e össze, vagy önmagáról megfeledkezve, 

könnyelműség utján bukott-e el?!
Ad b) Tekintve, miszerint a nyugdíjintézet házá

nak kellő berendezése — hogy az csak némi kényelmet 
is nyújthasson az eltehetetlenedett öreg papoknak — 
igen sokba kerülne; tekintve továbbá, hogy a különb
féle szokásu és természetű öreg embereknek együttla
kása vagy csak együttes étkezése is mily sok nehéz

I.

kitéve.kér. papságnak, hogy t. i. a nyugdíj mennyisé
2. A zár ünnepély sorrendje. 1. Kölcsey 

hvmnusz (vegyeskar). 2. Mátyás a szántó, szav. Kováts 
Ignácz. 3. A csolnakos (vegyeskar). 4. Die kleine Ver- 
setzerin, szav. Kramer (!y. 5. Mi füstölög (vegyeskar).
6. Búcsúbeszéd, tartja Butyka S. végzett 8. oszt. nö
vendék. 7. F-lj őseink hazája (férfikar). 8. Igazgatói 
zárbeszéd. 9. Erdemsorozat felolvasása és jutalomosztás. 
10. Viharban (férfikar1. 11. Induló (gyermekkar).

nem

Nagy-Szeben, 1879. junius 24-én.
Az igazgatóság.
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fil®5
Neked pedig, ki lelked erejével 
Megalkotád e nagy dicső müvet:
A lovagias magyar nemzet fogja 
Megkoszorúzni érdemes fejed.
Tiéd a hir s a dicsőség virága, 
Büszkén tekinthetsz végig müveden : 
„Be van fejezve a nagy mii, igen 
A gép forog, s te alkotó pihenj ! “

Zalathnán, 1879. junius 3-án.

Emléksorok
-x tii kohó-üzem készülékeinek felszentelési ünnepélyére.

Jelige : .tie run fejezve * nagy mii, igen 
A gép forog, az alkotó pihen.1*

Ka Iá oh I.

Orömpir lángol minden férfiarczon 
F.s lelkesedni készti a szivet ;
Kivívta im a dicsgyőzedelmet 
A tudomány a nyers anyag felett.
Az emberész a mindenség királya,
Az isten által gyújtott fáklyafény,
Melynek tüzétől holtra vál' az élő 
S életre kél az, mihez nincs remény.

A tudományok fényes csarnokában 
Az ember fárad, tanul és kutat ;
S a mindenségnek titkos műhelyében 
hol is leli a vezető utat.
S ha — mint a búvár — gyűjti ott a kincset 
Föláldozva egy egész életet:
Az ész — a testnek istene — mily könnyen 
Életre hoz fát, földet és követ.

Itt látjuk őt, ki hosszú életpályán 
A tudománynak gyüjté kincseit:
Bolyongva sokszor tövisekre hágott,
De legyőző az emberek cselit.
Fáradva küzdött, hogy magyar hazánknak 
Hirt, dicsőséget szerezzen vele . . .
E mü — mondjuk ki lelkiismerettel —
A koszorúnak fényes levele.

Sok hosszú évnek látjuk itt gyömölcsét,
Sok fáradalmak eredménye ez;
Az alkotó nem nézett önhaszonra,
Boldog, ha müve hirt. nevet 
Pedig az áldást érezzük mindnyájan, 
Virágozásnak indul az ipar,
A mely nélkül jól tudjuk e haziiban 
Boldog nem lészen soha

Áldás
Izzad s kutatja hol a kincs terem :
(rvémánt. arany, ha sárba van taposva,
Mint fölrúgott kő oly értéktelen.
A tudomány a sárba tiprott kincset 
Értékesíti a világ előtt . . .
Jobb lét derül a szegény árva népre 
És a hazára mindenek fölött.

A kik kezükben birják a hatalmat,
Kik boldoggá tehetik a hazát:
Örömmel nyújtják kezüket segitni,
S kimondják a szót : „legyen meg tehát F 
Kísérje őket mind örökké áldás,
Az elszegényült nép áldásszava;
Kiáltson nekik lelkes glóriával 
Egy örök „éljent“ az egész haza !

(Rényey Károly.

Trod a 1 o m.

— Előfizetési felhívás. „ITarmincz év után.“ Egy 
házi és hazafiul költemények. (A tiszai árviz által te
temesen megrongált szegedi sz.-ferencz-r. kolostor és 
fejedelmi templom javára.) Egy világi paptól.

Mindszenti Gedeon korai halála után mély só
hajtás emelkedik a jobbak szivéből, mely körülbelől igy 
hangzik Vörösmarty szerint: „Mi sirva kérdjük egy
mást, helyetted más ha támad-e?“ És Mindszentiért az 
újabb nemzedékben nem találunk kárpótlást.

A jelen költemények egy része megeV-te ugyan 
Mindszentit, talán egytől-egyig a nyilvános folyóiratok
ban koronként; de összegyűjtve és kiválogatva csak az 
ő halála után jelennek meg, szerző azon elve szerint, 
hogy egy magasabb fa árnyékában elvesz akis bokor, 
ha bármily életrevaló is viruló látványa. Mindszentinek 
azzal is kellett lánglelkü hagyományaiért erkölcsi elég
tételt szolgáltatnunk, hogy mellette kevesen érzettek 
bátorságot költői müvekkel nyilvánosan föllépni. Most 
ép azon közbeeső időszakot éljük, mely a régibb és 
újabb Írói nemzedéket még Mindszenti emlékezeténél 
kötve tartja. Az ő egyik veterán barátja s irótársa, ki
nek neve 1848-tól népszerűvé lett a magyar egyházi 
irodalomban, a Szegedet és vidékét ért végső csapás 
alkalmából gyermekkori személyes háiadatossága zálo
gául, minthogy első tanodái neveltetését sz. F'erencz fiai 
nak köszöni: mintegy 15 ivre terjedő költői müveit a 
szegedi sz.-ferencz r. templom és kolostor némi föl- 
segélésére ajánlá föl alulírott kiadónak baráti szives 
készséggel. A mü azonnal nyomtatás alá adatik. Adja 
Isten, hogy a szent czél úgy, mint maga a jeles könyv 
viszhangra találjanak a magyar egyházi és világi kath. 
hazafiak részvétében, melyre annál inkább lehet számí
tani, mert kedvező eredmény esetében a költemények
hez arczkép és életirás is fog mellékeltetni az iró sa 
ját áldozatkészségéből, melylyel harmincz éven tul 
szolgálja önzetlenül a magyar nemzeti irodalmat.

A költői müvek három korszakra osztvák. I. Az 
ifjúság rózsaligetjeiben. II. Az oltár zsámolyán. III. A 
tettek küzdterén.

szerez.

a magyar.

e mü a népre, mely a földben

Minden fajból legalább egy-két unicum a maga
nemében.

A megrendelések vagy előfizetések alulírotthoz 
intézendők. Egy példány ára 1 frt 50 kr. Karcsú A. 
Arzén, a sz. ferenezrendi kolostor főnöke Váczott.

-,
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— Felhívás „Vihar a gyermekkor felett^ czimü mü 
megrendelésére. E mii 11 nyomtatott ivén a sajtót a 
legközelebbi napokban hagyja el.

lárgya: a gyermekkor felett el clzugó viharoknak 
azon rettenetes fajtája, mely torok-diphtheria néven a 
hazának már igen nagy területén szomorúan ismeretes.

Czélja a műnek : először ezen járványos betegség
nek nem — mint hangosan lehetne mondani 
kútfők után, hanem — a mit csendesen szoktunk elbe
szélni a tapasztalat után lehetséges leírása. I.eirás 
közben az elméleti tudomány most uralkodó tételei 
nem előtt lebegtek.

Nem török, nem rontok tehát a tudomány tisztességes 
és egyszerű színnel ékeskedő korlátain keresztül-kasul.

Czélja a műnek másodszor: a torok-diphtheria 
gyógyításának terén olyan útnak megismertetése, a 
mely a nagyon járt országutat követőknél ösmeretlen, 
mert ------ gyalogösvény.

Nem tudom, hogy a torok-diphteria viharának ide
jén hányán járunk azon a gyalogösvényen : de az bi
zonyos, hogy én ezen vállalatot minden sikerével és 
epen nem sok sikertelenségével híven leirom, s útköz
ben szerzett tapasztalásomat igaz bátorsággal a nyilvá
nosság elibe bocsátom.

Sok oldalról, de különösen járványos betegségek 
s legkülönösebben a torok-diphteria által fenyegetett 
korunk dolga, joga adataimat, felfogásomat megítélni, 
sőt - - ha úgy tetszik — elitélni.

1' üggelékképen közlök e műben halálozási sta
tisztikát is, melynek szomorú hivatása a Debreczen vá
ros felett két és fél éven át dúlt torok-diphtheria jár
ványnak hű képét adni.

S összes leírásom közben eltérek a szaktudomá
nyok száraz előadásmódjától s fejezeteimet általam 
czé'szerünek gondolt módon élénkebb olvasmánynyá 
tenni ügyekeztem.

A mü tartalomjegyzéke a következő: Ajánlólevél. 
Előszó. 1. A sötét felleg. II. Az egyéni vélemény. III. 
A tanúkihallgatás. IV. A diphtheria. V. C7 II4 O». VI. A 
kritika. VII. Betegülési statisztika. VIII. Az emberek 
réme és a tudomány üldözöttje. IX. Mi van a halálbiró 
könyvében?

Megrendeléseket e műre alulírott szerző elfogadok 
folyó évi julius hó ¡óikéig'. A megrendelések ne
vemre Debreczenbe czimezve postautal vány nyal leg
könnyebben eszközölhetek.

Egy fűzött példány megrendelési ára 8o kr: bolti 
ára magasabb leend.

A megrendeléskor kifizetett példányok bérmentes 
szétküldése julius hó 5-kón már meg'kezdetik.

I lazni lapszerkesztőink közül azokat, kik a közve
szély egyik fajának elhárítására, s nemzeti irodalmunk 
művelésére szánt emez ügyekezetet feleslegesnek nem 
tartják, tisztelettel felkérem lapjaikban e megrende
lési felhívás egész terjedelmű közlésére. Debreczenben, 
iSÿy. évi junius hó 15-én. Dr Z e 1 i z y Dániel.

A napi események köréből.
Főpásztorunk ő Nagyméltósága junius 21 ón ber

ni álási kőrútjából legvirulóbb egészségben visszaérke
zett. Másnap d. e. 11 órakor a káptalan, központi pap
ság a papnövendékekkel és a tanári karok siettek a vi
szontlátás örömérzetével üdvözölni ő Nagyméltóságát. 
Mint eltávozásakor, ugv ez alkalommal is mélt. Lön- 
hárt Ferencz vál. püspök és nagyprépost ur tolmá
csoló érzelmeinket, kiemelvén, hogy minél többször je
lenünk

a legújabb

meg a főpásztor magas színe előtt, annál 
inkább növekedik keblünkben a hódoló mély tisztelet, 
ragaszkodás és szeretet érzete kegyelmes urunk és 
atyánk iránt. A főpásztor valódi atya szeretetével és 
leereszkedésével szólt. Jóllehet 
Erdély neki lakásul szolgál s mindenütt a legmelegebb 
fogadtatásra talált, de mégis szive vágyott vissza azok 
körébe, kik távollétében is az ügyeket vitték s kiknek 
részéről mindig annyi bensöséggel és szeretettel talál
kozott. Az útban fáradalmai is voltak, de volt sok

sze-

a szélesúgymond

öröme is, különösen midőn tapasztalta, hogy a Székely
földön romlatlanul él még most is a szt- Istvántól örökölt 
vallásosság és jámborság. Midőn beszéde további fona
lán utazásának egyes részleteit s azt is fölemlité, hogy 
merre csak járt mindenütt sok elintézésre váró egyház
megyei ügyet is sikeresen elintézett,lelkűnkben az evangé
liumi jó pásztor képe élénkült föl s a bölcs gondoskodás- és 
kormányzásért mélyen érzett hála és tisztelet keresett 
utat magának az ajkakon, midőn ismételt éljenzés lel
kes szavai viszhangzottak a teremben.

— A helybeli irgalmas tanítónők leánynöveldéjé- 
ben jun. 24—2t napjaiban tartattak mélt. Barts Ee- 
rencz kanonok s intézeti igazgató ur elnöklete mellett a 
nyilvános vizsgálatok. A növendékek szabatos feleletei 
minden várakozásnak megfeleltek s a főnöknő és taní
tónők dicséretére váltak. De még inkább a mindenkit 
bámulatra ragadó női kézimunkák kiállítása, mely úgy 
a helybeli, mint a vidéki szülőket és szemlélésre megje
lent vendégeket folytonos hullámzásba tartotta.

Első áldozás. A helybeli rom. kath. főelemi ta
noda mintegy 40 tanulója jun. zz-én az irgalmas apá- 
czák díszes templomában tartott ünnepélyen első áldo
zás! szent örömökben részesült. A gyermekeket Fülei 
Sz. Lajos székesegyházi segédlelkész és hitelemző —- a

készítette elő a gyó
násra és szent áldozásra s a szép alkalmi beszédet is ő 
tartotta. Főpásztorunk ő Nagyméltósága magas megjele
nése mellett különösen azzal emelte a kis gyermekek örö
mét, hogy társas reggelizésre 10 frtot kegyeskedett 
adományozni.

kisdedek ezen kedves barátja

Napoleon Lajos herezeg a zuluk elleni hadjá
ratban egy szemle alkalmával megtámadtatván, meg
öletett. Midőn Eugenia császárné ezt meghallotta, egy 
sikoltással összerogyott s azóta oly veszélyes állapotban 
van, hogy megőrülésétől tartanak.

Zalathnán f. hó 5-án bányászati ünnepély volt. 
Egy korszakot alkotó müvet szereltek fel. Ez pedig 
nem egyéb, mint a Hauch Antal zalathnai főkémlész 
vívmánya, melylye! nemcsak lehetővé tette az ezüstnek
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nentiája iránti hódolata kifejezésére, melyet azonnal 
határozattá emelt, — benne, mint egyik lelkes véd
nökében, a Társulat magát is megtisztelve érezvén.

Társ. alelnök bemutatta Soos Mihály: „A keresz
tény álláspontja a természetben- ez. müve II. kötetét, 
mely a társulati tagoknak tagilletményül fog kiosztatni.

Több uj tag jelentetett be.
A titkár jelentette, miszerint néhai M arkovicj 

János veszprémi kanonok végrendeletében egyik álta
lános örökösévé a Szent-István társulatot is nevezvén, 
azon 4300 forinton kívül, mely a társulatnak 1875. má
jus hóban kifizettetett, f. év május 9-ikén még 300 fo
rint küldetett be a végrendeleti végrehajtó által, mint 
végleges osztályrész; néhai Stumpf Antal volt fel- 
sővadászi plébános 20 forintot hagyományozott a társu
latnak. Egy névtelen Becsből a társulat czéljainak elő
mozdítására 200 frtot adományozott.

A pénztári kimutatás szerint f. évi január 1 -tői 
bezárólag junius 20-áig bevétetett 34,723 frt 69 kr, 
kiadatott 34,130 ft 94 kr. pénztári maradék 592 ft 75 kr.

Az ügynökség által ápr. és máj. havában eladatott 
22.383 példány könyv, 2786 darab szentkép, 914 da
rab egyéb nyomtatvány, készpénzben bejött 549Ó frt 
50 kr.

tüznólkiili kiválasztását, hanem elkülöníti az aranyat is, 
mire a lugolás nem képes; megszabadítja a vasat és a 
ként, a fémek ezen eddigelé legnagyobb ellenségét és 
pedig úgy, hogy ezek se pusztuljanak el egészen, ha
nem hasznosíthatók legyenek, ezek mellett több, az 
iparra nézve elkerülhetlen czikk szereztetik meg, a mi 
fölöslegessé teszi a drága külföldi piaczokat. Az ünne
pély megnyílta előtt mise volt a rom. kath. templomban, 
utána meg diszebéd, melvben Belházy és Cseh minisz
teri osztálytanácsosok, képviselők, környékbeli neve
zetesebb férfiak és a főbb bányahivatalnokok vettek 
részt.

— Az iskolai takarékpénztárak buzgó terjesztője, 
Weisz B. F. kir. tanácsos nyílt kérelmet intéz Magyar- 
ország tantestületei azon tagjaihoz, kik ezen intézményt 
az általuk vezetett osztályokban meghonosították, arra 
szólitx'án fel őket, hogy erre vonatkozó statisztikai ada
tokat küldjenek hozzá. Weisz ur ezen intézmény terjesz
tői megjutalmazására 100 drb aranyat gyüjtvén, azokat 
közöttük 5—5 aranyával kisorsoltatja. Lesz tehát 20 
egyenlő nyeremény. A statisztikai adatok beküldése e 
szerint az illetőknek annál inkább ajállható, mint
hogy ha Weisz B. F. ur tudomást nem szerez működé
sükről, könnyen kimaradhatnának a jutalmazandók név
sorából. A sorsolás julius hó utolsó napjaiban tartatik.

— A Szent-István-Társulat junius 26-án tartott vál. 
ülése. Elnökölt : T á r k á n y i Béla, apát kanonok, Szt- 
István-társulati alelnök.

A romai utjából szerencsésen visszatért aleln. Tár- 
kányi Béla ö nagysága szívélyesen üdvözölvén az igaz
gató-választmányt, örömmel jelenté, hogy ezen utjának 
fénypontját most is azon kegyes fogadtatás képezte, 
melyben őt pápa ö Szentsége május 11-ikén esti 8 óra
kor magánaudientián részesíteni kegyeskedett. Ez al
kalommal ő Szentsége trónzsámolyához letévén a Tár
sulat hódolatát az alelnök, egyszersmind bátorságot 
vön legmélyebb hódolattal kifejezni háláját azon atyai 
kegyességért, melynél fogva 6 Szentsége az árviz által 
sújtott Magyarországot nagylelkű segélyével vigasz
talni, és most uj bíborral felékesiteni készül a magyar 
egyház és haza nagyérdemű fiában, a kalocsai érsekben.

O Szentsége szokott kegyességgel fogadván a Tár
sulat hódolatát, elérzékenyülve emlékezett meg Ma. 
gyarországrói, melynek magas hivatását a keresztény
ség ügyének terjesztésére nézve a történelem oly fé
nyesen bizonyítja : bár annyit tehetett volna (úgymond) 
most fölseg'élésére, mint atyai szive kívánta. Ugyanazon 
Magyarországot akarja kitüntetni az uj bibornokban, a 
kalocsai érsekben, kit nagy szellemi tehetség, kitűnő 
főpásztori erények, magas műveltség, fáradhatlan tevé
kenység. kifogyhatlan jótékonyság s egyéb jeles tulaj, 
döntik legméiíóbbá tesznek arra. hogy az egyház bi- 
borr.okai sorába emeljem.

Ezen alelnöki jelentésnél szebb alkalmat nem is 
találhatott volna a választmány az uj bibornok Ó Emi-

A jegyzőkönyv hitelesítésére G e r v a y Mihály 
miniszteri tanácsos és É b e r 1 i n g József budavári 
nyug. plébános tagok kérettek föl.

— A katholicismus örvendetes terjedését Angliá
ban bizonyítják egyrészt a szünet nélküli áttérések, 
másrészt pedig a folyton épülő uj templomok. 1877-ik 
év julius 12 ikén tétetett le Chelseában az alapköve a 
Bold. Szűz templomának, két év telt le és a gyönyörű 
angol-csucsives épitmény készen áll ; Manning bibor
nok, Westminster! érsek e hó elején ünnepélyesen föl
szentelte. A cnelseai missiót 1812-ben egy franczia 
emigráns egyházi férfiú alapította, akkor csak egy ki
csike kápolnája volt a néhány lelket számító katholikus 
hitközségnek, ma pedig egy 117 lábnyi hosszú 0537 
lábnyi széles monumentális templomban dicsőítik a 
nagyszámú hivek a Boldogságos Szűz Máriát.

— Előfizetési figyelmeztetés. 1879 iki junius ha
vával egy félév eltelvén, tisztelettel kérjük olva
sóinkat, szíveskedjenek előfizetéseiket a következő fél
évre megújítani. Előfizetési árak: egészévre 4 frt, 
félévre 2 frt, évnegyedre 1 frt.

Egyúttal az irodalmi társulat tagjait is fölkérjük, 
szíveskedjenek tagdijaik befizetése által a kezdet ne
hézségeivel még mindig küzdő társulat fejlődését és 
megszilárdulását elősegíteni. Azon pártoló tagok, kik 
eddigelé csak 5 frtot küldöttek be, még a múlt 1878 
utolsó negyedére 1 frt 25 krral, azon rendes tagok, kik 
csak 2 frtot küldöttek, ugyancsak múlt 1878. év utolsó 
negyedére 50 krral tartoznak.

Kiadja: az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Szerkesztőbizottság. Felelős szerkesztő: BÍRÓ BÉLA. 
Szerkesztőtársak : AVED JAKÓ, BALOGH IGNÁCZ, CSERNI BÉLA, GJDÓFALVY

Nyomatott Kluger Bernátnál a lyc. gyorssajtóján Gyulafehérvárit
GERGELY.

1879.
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